
Prop. n. 5922/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1111 DEL 09/11/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio politiche della casa

Oggetto: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA FAMIGLIA 
DEL COMUNE DI ORISTANO - PUBBLICITA' LEGALE - CIG 
8845352761

IL DIRIGENTE

Visto  il   Decreto   del   Sindaco   n.3 del 16/02/2021 con   il   quale   è   stata 
assegnata alla Dr.ssa Chergia  Maria Rimedia  la direzione del Settore  Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021 con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2020/2022, il Bilancio di Previsione  Finanziario 2020/2022 ed i relativi 
allegati.
Considerato che con separato atto si provvederà all’approvazione del 
Bando di gara, del Disciplinare di gara, dei modelli di partecipazione alla 
gara e dello schema di contratto per l’affidamento del servizio di supporto 
alla famiglia del Comune di Oristano e di impostare la gara con procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti 
pubblici”.
Preso atto che, in conformità delle vigenti disposizioni in materia di 
pubblicità alle gare:

• l’avviso di gara, deve essere pubblicato oltre che all’Albo Pretorio 
del Comune, sulla G.U.R.I, sulla Gazzetta della U.E. e per estratto, su 
almeno due quotidiani nazionale e   due  quotidiani a diffusione nella 
regione dove si svolgerà la gara;
•  l’avviso dell’esito (appalto aggiudicato)  deve essere pubblicato oltre che 
all’Albo  Pretorio del Comune, sulla  G.U.R.I,  sulla  Gazzetta  della  U.E. e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per   estratto,   su   almeno   due quotidiani nazionale e  due quotidiani a 
diffusione nella regione dove si svolgerà la  gara.

Dato atto  che le relative spese di pubblicità  e  pubblicazione  saranno 
rimborsate alla Stazione  Appaltante dall’aggiudicatario entro  il termine  di 60 
gg. dall’aggiudicazione.
Ravvisata, pertanto la necessità di attivare le procedure per 
l’affidamento del servizio suindicato.
Visto l’art. 32 “fasi delle procedure di affidamento”, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”,  il quale dispone che “prima 
dell’avvio  delle procedure di  affidamento  dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o  determinano di  contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
Richiamato l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” il quale al 
comma secondo, stabilisce  i principi  che  devono  informare  gli  affidamenti 
sotto   soglia   e   individua   procedure  semplificate per la selezione del 
contraente, in relazione all’importo, in particolare il comma 2,  lettera  a), 
prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di 
importo  inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, adeguatamente   motivato e al  comma 6, prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato  elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure   di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.
Richiamata la Legge 30.12.2018, n. 145 “Legge di Bilancio 2019, la 
quale all’art. 1 comma
130 recita: “ all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
le parole: “1.000,00 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalla seguenti: 
5.000 euro”.
Richiamate le “linee guida  n. 4” di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 
50, dell’ANAC,  che  prevedono, in caso di affidamento diretto, la 
possibilità di procedere tramite determina a contrarre od atto equivalente 
in modo semplificato ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Codice dei Contratti 
Pubblici.
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. - D. Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000, che:

• con l’esecuzione  del contratto si intende perseguire il seguente fine: 
garantire  la pubblicità  legale della  gara d’appalto sopra  soglia 
comunitaria;
• l’oggetto del contratto è: pubblicazione dell'avviso di gara d’appalto relativa 
all’affidamento dei servizi di supporto alla  famiglia del Comune di Oristano;

•  la spesa per  il servizio  di pubblicazione della gara è  di €  1,225,76  iva 
compresa

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• è attribuito valore contrattuale al presente atto, una volta trasmesso 
all’affidatario,   anche  per  via  informatica  con  le modalità previste dalla 
legge;

• le clausole negoziali sono inserite nel presente atto;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante l’affidamento diretto del 
servizio, ai   sensi  dell’art.  36  “Contratti sotto soglia”, il quale al comma 
secondo,  stabilisce i principi   che devono  informare gli affidamenti sotto 
soglia e individua procedure semplificate per  la selezione del contraente, in 
relazione  all’importo,  in particolare il comma  2,  lettera  a),   prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, utilizzando il 
criterio del  minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera c) “criteri di 
aggiudicazione  dell’appalto”, del D. Lgs 50/2016.
Acquisito il preventivo di spesa n.4620 del 22/07/2021 della Ditta Lexmedia 
s.r.l., con sede in  Roma, via Ferruccio Zambonini n.  26, la quale, per   la 
pubblicazione  dell’avviso  di  gara  sulla  G.U.R.I,  sulla Gazzetta della  U.E. 
e  per   estratto  su  due  quotidiani  nazionali  (Il  Messaggero  e La  Notizia) 
e due  quotidiani a  diffusione   nella  regione dove si svolgerà la  gara (Il 
Giornale ribattuta Sardegna e Il Corriere dello Sport ed.  regionale), sul sito 
internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e su Osservatorio LL.PP., 
chiede un corrispettivo di € 1.007,61 + IVA, per complessivi € 1.225,76.
Accertata la  disponibilità  finanziaria  sul capitolo 2057 
del Bilancio 2021.
Ritenuto, dopo quanto sopra, di dover procedere all'affidamento del servizio 
di Pubblicazione dell'avviso  di  gara  relativo  all'affidamento  del  servizio 
A ssi c u ra ti vo   de l   Co mu ne   di Ori st an o alla ditta Lexmedia s.r.l., 
via Ferruccio Zambonini n. 26, Roma, P. I. 09147251004.
Visti:
● l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 

agosto 2000  riguardante “Funzioni e  responsabilità della 
dirigenza”;

 ● l’art. 151 del  T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 
del Decreto  legislativo  n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;

● l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 
del
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

● l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii
● l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
● lo statuto comunale.
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di bilancio” e 4/2
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
Decreto

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Legislativo 118/2011.
Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della  corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.
Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di  pubblicità,   trasparenza  e   diffusione   delle 
informazioni  da  parte delle  pubbliche amministrazioni”.
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità ed  incompatibilità di incarichi presso   le pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.
Richiamato il Codice di comportamento  dei dipendenti del Comune  di 
Oristano approvato con    deliberazione  della Giunta  Comunale n. 6  del 
21/01/2021.
Visto il Piano Triennale per  la prevenzione della  corruzione  ed il 
Programma per  la trasparenza  per il triennio 2020/2022 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021.
Visto il Regolamento  sui Controlli interni approvato con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.
Visto il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee 
guida  in  materia  di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti  amministrativi, effettuato per  finalità   di   pubblicità   e 
trasparenza  sul   web  da  soggetti   pubblici   e  da  altri   enti   obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.
Visto  il Decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice  dei contratti 
pubblici” e ss.ii.mm.
Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”.
Viste le linee  guida  attuative del nuovo Codice degli 
Appalti dell’ANAC.
Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine 
di garantire la pubblicità legale necessaria all’indizione della gara in oggetto
Preso   atto   della   situazione   in   cui   versano   il   responsabile   del 
procedimento   e   il   Dirigente  competente  che non  configura situazioni 
nemmeno potenziali di conflitto di interesse.

DETERMINA

per le  motivazioni indicate  in  premessa e  che  si  intendono integralmente 
riportate:

di afdare alla ditta “Lexmedia s.r.l.”, via Ferruccio Zambonini n.  26, 
Roma – P. IVA 09147251004 il servizio relativo alla Pubblicazione dell'avviso 
di gara sulla G.U.R.I.,  sulla   Gazzetta  U.E. e per estratto su  due quotidiani 
nazionali (La  Notizia,  Il Messaggero)  e  due   quotidiani a  difusione nella 
regione dove si svolgerà la gara (Il Giornale ribattuta  Sardegna e  Il 
Corriere  dello Sport  ed.  regionale),  sul sito internet  Ministero  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Infrastrutture e Trasporti e  su  Osservatorio LL.PP., per  il corrispettivo di € 
1.007,61 + IVA 22% per un importo complessivo di € 1 . 2 2 5 , 7 6  , per le 
motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente riportate;
di impegnare la somma di  € 1.225,76 a valere sul bilancio di previsione 2021 
sul cap. 2057 – C.D.C. 05.02.13 - PCF 1.03.02.16 a favore della ditta “Lexmedia 
s.r.l.”, via Ferruccio Zambonini n. 26, Roma – P. IVA 09147251004;
 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 3 1 103 2021 2057 1.225,76 1.03.02.16.000

( solo fino all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 1.225,76 2021 € 1,225,76

di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di dare atto che il  Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
ZD433B09B7
di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;
di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;
di dare atto che :
• l’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013 e pubblicato  sul  sito istituzionale nella  Sezione Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
• l’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non 
inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In 
caso  di  mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il 
dirigente provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove 
previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
• l’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno 
esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza 
che  la  violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.
L’istruttore

PINTOR PATRIZIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

